
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 

 
www.regione.puglia.it 
 
  1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.    85   del  23/02/2022 
del Registro delle Determinazioni 
Bilancio autonomo 

___________________________________________________________________________ 

 
Codice CIFRA: 064/DIR/2022/00085 
 
OGGETTO:  Porto di Gallipoli - Servizio di manutenzione degli impianti elettrici di pubblica 

illuminazione e TVCC di durata triennale. Importo complessivo € 110.000,00 - Capitolo 
512025 Es. fin 2020- 2023  
Efficacia dell’aggiudicazione alla IMPRESA TOMMASI S.R.L. 

  CIG - 8494266A0B 
 
 

L’arch. Federica Greco, funzionario P.O. presso la Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, riferisce quanto 
segue. 
 
PREMESSO CHE: 

 con A.D. n. 293 del 19-05-2020 è stata prenotata, sul cap. 512025 Es. fin 2020 - 2023, la spesa 
complessiva di € 1.222.500,00, dei quali € 110.000,00 destinati al porto di Gallipoli per l’espletamento 
del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e di videosorveglianza del Porto di 
Gallipoli; 

 con A.D. n. 761 del 30-10-2020 si è proceduto: 
- ad approvare il progetto di manutenzione e tenuta in esercizio dell'impianto elettrico di 

illuminazione e di manutenzione degli apparati TVCC a servizio dell'intera area portuale,  
- alla nomina formale dell’arch. Federica Greco in qualità di Responsabile del Procedimento 

dei servizi in oggetto incaricata per le vie brevi, al fine di avviare le procedure per l’indizione 
della gara d’appalto finalizzate all’affidamento del servizio, secondo le fasi previste dall’art. 32 
del D.lgs 50/2016; 

- alla conferma e all'individuazione delle figure professionali interne alla Sezione LL.PP., ai 
sensi dell'art. 24 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l'espletamento delle attività connesse al 
progetto e allo svolgimento dei servizi in esame; 

- ad avviare le procedure di affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. rivolgendo l’invito a partecipare alla procedura ad almeno cinque 
operatori economici, secondo quanto stabilito dalla norma, individuati fra quelle registrate 
presso la piattaforma “Empulia”, albo dei fornitori on line, in regola con i requisiti minimi 

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore ☐ Sezione Lavori 
Pubblici 

Tipo materia ☐ PO FESR 2007-2013 
 X Altro 

Privacy ☐ SI 
 X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 

☐  NO 

Adempimenti D.lgs 
33/2013 

☐ SI 
 X NO 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 

 
www.regione.puglia.it 
 
  2 

idonei all’iscrizione alla C.C.I.A.A. per le tipologie corrispondenti o analoghe ai servizi da 
eseguire; 

- ad individuare come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo di cui all’art. 95, 
comma 4 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto non contrastante con il quadro normativo e 
giuridico, con il canone generale del buon andamento dell'amministrazione e con quello della 
"par condicio" tra i concorrenti e soprattutto nel rispetto dei dettami imposti dal citato quarto 
comma dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;  

- con A.D. n. 900 del 18-12-2020 si è proceduto: 
- all’approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del 

Codice, con affidamento mediante procedura telematica sulla piattaforma di EmPulia, alla 
ditta TOMMASI SRL, che ha offerto un ribasso pari a 8,75%; 

- all’assunzione dell’impegno di spesa sul cap. 512025 Es. fin 2021 – 2023. 
- Il Direttore dell’Esecuzione, ing. Francesco Sebastio, nelle more delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e della successiva  efficacia dell’aggiudicazione e sottoscrizione del contratto, al fine di 
garantire la continuità del servizio in oggetto, ha proceduto alla consegna del servizio di manutenzione 
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 alla ditta Tommasi s.r.l. 
provvisoriamente aggiudicataria. 
La consegna del servizio in via d’urgenza è avvenuta il giorno 01-04-2021. 

 
VISTO CHE: 

 E’ stato acquisito “Controllo veridicità dichiarazioni sostitutive” dell’agenzia delle entrate con nota 
sub_5239088427579247028_AGEDP_LE_46977_2021_1901 

 in data 21-02-2022 sono stati acquisiti il Certificato dei carichi pendenti ed il Certificato Casellario 
Giudiziale alla Procura della Repubblica di Lecce. 

 
CONSIDERATO CHE: 
espletate le verifiche dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 è emerso il 
possesso dei requisiti prescritti e l’assenza di motivi ostativi alla dichiarazione di efficacia ed alla conclusione 
del contratto. 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 
si rende necessario procedere all’efficacia dell’aggiudicazione alla IMPRESA TOMMASI SRL. 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 51 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022." 

 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n.52 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024." 

 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2022, n. 2 "Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”  

PROPONE 

al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture di adottare il sottonotato provvedimento, 
verificando e attestando quanto segue. 

 
 
 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 

 
www.regione.puglia.it 
 
  3 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs n. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA  

L.R. n. 28/2001 e s.m.i.  e D.Lgs 118/2001 e s.m.i. 
 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi nei confronti della Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a 
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente 
schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
La sottoscritta attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(arch. Federica Greco) 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INSTRASTRUTTURE 

VISTO l’art. 11 della Legge 241/90. 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/01. 

VISTO il D.Lgs n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal D.Lgs n. 101/2018. 

VISTO il D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii., in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii contenente norme in materia di contratti pubblici. 

VISTA la L.R. n.13 dell’11/05/2001 “Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici”. 

VISTA la L.R. n.15/08, in materia di trasparenza dell’azione amministrativa e relativo R.R. n.20/2009 di 
applicazione. 

RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente 
della Sezione Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 5 della succitata L.R. n.7/97. 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 

 
www.regione.puglia.it 
 
  4 

VISTO l’art.45, comma 1, della L.R. n.10/2007, che recita: “Nell’ambito delle funzioni loro attribuite, i 
dirigenti di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi esercitando i 
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui all’art.78 
e seguenti della L.R. n. 28/2001”. 

VISTO il decreto 31 luglio 2015, n. 443, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha approvato l’Atto 
di Alta Organizzazione relativo all’ adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; che per effetto di quanto previsto dal 
nuovo modello organizzativo i Servizi assumono la denominazione di Sezioni e gli Uffici da essi dipendenti 
assumono la denominazione di Servizi; che, pertanto, il presente provvedimento viene redatto nel rispetto 
di quanto stabilito da detto D.P.G.R. 

VISTO l’art. 14 del reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”. 

VISTO il decreto 22 gennaio 2021, n. 22, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha approvato l’Atto 
recante "Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 'MAIA 2.0'”.  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 settembre 2021, n. 1576, avente ad oggetto ”Conferimento 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio2021 n. 22” con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture all’Ing. Giovanni Scannicchio. 

RITENUTO, infine, di poter provvedere in merito. 

LETTA la relazione istruttoria che precede;  

 
D E T E R M I N A  

 
 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che si intende qui interamente riportato quale parte 

integrante; 

 di confermare l’impegno di spesa di cui all’A.D. n. 900 del 18-12-2020 con il quale si è provveduto alla 
approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c del Codice, alla ditta 
TOMMASI SRL; 

 di dare efficacia all’aggiudicazione per il “Servizio di manutenzione degli impianti elettrici di pubblica 
illuminazione e TVCC di durata triennale. Importo complessivo € 110.000,00 - Capitolo 512025 Es. fin 
2020- 2023” del Porto di Gallipoli alla ditta TOMMASI SRL a seguito degli esiti delle verifiche ex art. 80 
del D.Lgs 50/2016; 

 di dare atto che questo provvedimento:   

- è composto da n. 5 facciate; 
- non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.L.gs. 14 marzo 2013 n. 33; 
- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e 
Diogene; 

- è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR. 22/01/2021, n. 22, all’Albo telematico 
dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito 
istituzionale www.regione.puglia.it, per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla 
data di pubblicazione; 

- è pubblicato, con le modalità previste dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II 
livello  “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 

- sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA: 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 
 
SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 

 
www.regione.puglia.it 
 
  5 

- al Segretariato della Giunta Regionale; 
- sarà inoltre trasmesso: 
- alla ditta TOMMASI SRL. Pec: ufficiotommasisrl@legalmail.it 

- è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali e successive 
modificazioni. 

 
Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 

 (Ing. Giovanni Scannicchio) 
  

 

mailto:ufficiotommasisrl@legalmail.it

		2022-02-23T12:05:54+0100
	Greco Federica


		2022-02-23T12:11:48+0100
	GIOVANNI SCANNICCHIO




